còn lẩn khuất trong cơ thể. Cựu chiến binh,
nhà văn Hoàng Ngọc Bính là một người
lính có “kỷ vật” như vậy. Một mảnh đạn
vẫn còn găm ở gần mắt phải, nó tàn nhẫn
giày vò ông mỗi khi trái gió, trở trời hơn
một nửa thế kỷ qua.

Nhà văn, Cựu chiến binh Hoàng
Ngọc Bính sinh năm 1952 (Nhâm Thìn)
tại thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh
Bắc Giang. Vùng quê trung du, đồi núi
sơn thủy hữu tình, nơi hội tụ của những
đàn chim bốn mùa gáy gọi kết đôi trong
bảng lảng khói lam chiều trên những mái

Ngô Miễn Thiệu (1499 - 1556) con
trưởng của Ngô Thầm, cháu họ Ngô Luân,
cha của Ngô Diễn, Ngô Dịch con rể Khiết
Trai. Ông thi đỗ Đệ nhất giáp Tiến sỹ cập đệ
đệ nhất danh (Trạng nguyên) năm 20 tuổi,
khoa Mậu Dần, niên hiệu Quang Thiệu thứ
3 (1518) đời Lê Chiêu Tông. Khoa này triều
đình lấy đỗ 17 người, trong đó có 3 Tiến sỹ
cập đệ, 6 Tiến sỹ xuất thân, 8 đồng Tiến sỹ
xuất thân. Ông làm quan triều Mạc, được
thăng chức đến Lại bộ Thương thư kiêm Đô
ngự sử, Chưởng Hàn lâm viện sự, nhập thị
kinh diên, Thượng trụ quốc, tước Lý Khê bá.

Từ đó dò tiếp,
câu chuyện dần được sáng tỏ, đại thể như
sau: - Nghè Hành chính là Tiến sĩ Nguyễn
Đăng Hành, “người huyện Lệ Thủy (Quảng
Bình), là con (Nguyễn) Đăng Giai (từng
giữ chức Tổng đốc Bắc Ninh), đỗ Tiến sĩ
khoa Mậu Thân đời Tự Đức” (Đại Nam
nhất thống chí, tập 2). Năm Tự Đức thứ
15 (1862), Khởi nghĩa Cai Vàng (chống lại
nhà Nguyễn) nổ ra ở vùng Bắc Ninh. Cai
Vàng đã “tự xưng làm Nguyên soái, suy
tôn tên giặc trốn là Huân làm minh chủ…
thông đồng với bọn giặc (khởi nghĩa nông

dân) ở mặt sông Quảng Yên, tụ tập bọn lũ
vài nghìn người, xâm đánh phủ hạt Lạng
Giang.